
DELIBERAZIONE N. 19 DEL 26 MARZO 2018
OGGETTO: ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE AI 

SENSI ART.14 DEL D.LGS. 150/2009: NOMINA TRIENNIO 
2018-2020 (SALVO CAMERA UNICA). 

Sono presenti i signori:

DRUDI  Alberto Presidente
VAROTTI  Amerigo Vicepresidente 
BORDONI  Moreno Rappresentante turismo
GIORDANO  Salvatore Rappresentante industria  
MIETTI   Alfredo Rappresentante commercio
SALVI   Amedea Rappresentante industria
SANTI  Gianfranco Rappresentante agricoltura
VICONI  Manuela Presidente Collegio Revisori

Sono assenti i signori:

CLINI  Stefano Rappresentante servizi alle imprese
DI SANTE  Tommaso Rappresentante agricoltura
CELESTINO  Ida Componente Collegio Revisori
DI PAOLO  Paolo Componente Collegio Revisori

Il Presidente riferisce;

Richiamato l’art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 come da ultimo modificato dal d.lgs. n. 74/2017 

ed in particolare dal DPR n. 105 del 09/05/2016 , che all’ art. 6 commi 3 e 4 ha abrogato i 

commi 3,5 e 7 dell'art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009 relativi alla composizione ed alla nomina 

dell'OIV ed all’istituzione dell'elenco nazionale degli organismi indipendenti di valutazione 

della performance/ OIV;

Richiamato il comma 5 dell’art.6 del medesimo Decreto sopraccitato, in cui è previsto che le 

nuove disposizioni si applicano a partire dai rinnovi degli organismi successivi alla data di 

entrata  in  vigore  del  decreto  di  cui  al  comma  4  sui  requisiti  di  iscrizione  necessari  per 



l'iscrizione  all'elenco  nazionale  degli  OIV  e  che  i  componenti  degli  OIV  già  nominati 

rimangono in carica fino alla scadenza naturale dei rispettivi mandati;

Vista altresì l’ulteriore normativa in materia:

• Decreto Ministeriale della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 

Funzione Pubblica - del 02/12/2016, emanato ai sensi dell'art. 6 comma 4 del D.P.R. n. 

105 del 09/05/20167, rivolto alle amministrazioni,  agenzie ed enti  statali  anche ad 

ordinamento  autonomo  e  che  costituisce  la  guida  nell'esercizio  della  propria 

autonomia da parte delle altre amministrazioni, tenute a dare applicazione alla nuova 

procedura di nomina degli OIV prevista dal DPR n. 105/2016;

• circolari del Dipartimento della Funzione Pubblica in materia n. 37249 del 14/07/2016 

e  n.  3550  del  19/01/2017,  per  mezzo  delle  quali  si  comunica  che  alla  data  del 

10/01/2017, con la pubblicazione sul portale della Performance del DM 02/12/2016 

recante l'istituzione dell'Elenco nazionale degli OIV, si è conclusa la fase transitoria di 

cui  alla  precedente  circolare  n.  3729  del  14/07/2016  (scritta  nelle  more 

dell'emanazione del decreto di attuazione previsto dall'art. 6 commi 3 e 4 del DPR 

n.105/2016); 

Richiamata la delibera n.12/GC del 02/02/2015 che nominava l'Organismo Indipendente di 

Valutazione  di  questa  Camera  per  il  triennio  2015-2018  nella  persona  del  Dott.  Stefano 

Quarchioni,  confermando  la  scelta  di  un  OIV  monocratico,  ritenuta  più  adeguata  alla 

complessità organizzativa e dimensionale di questa Camera e allineata alla politica di riforma 

e di contenimento delle spese e della riduzione del 50% delle entrate per diritto annuale a 

carico delle imprese;

Visto  che  l'incarico  all'Organismo  Indipendente  di  Valutazione/O.I.V.  Dott.  Stefano 

Quarchioni nominato con delibera n. 12/GC del 02/02/2015- incarico formalizzato in data 

20/03/2015 dopo la richiesta di parere alla Funzione Pubblica e la decorrenza del termine per 

il silenzio assenso- è in scadenza il 20/03/2018;

Richiamata  la  determinazione  n.  197/S.G.  del  07/12/2017  con  cui  si  è  dato  avvio  alla 

procedura di selezione dell’ OIV mediante avviso pubblico per manifestazione di interesse, 

pubblicato  nel  sito  della  Camera  di  commercio  e  nel  Portale  della  Performance  del 

Dipartimento della Funzione Pubblica, come previsto dal DPR n. 205/2016;

Preso atto che, entro il termine perentorio del 22/12/2017 fissato all’art. 4 dell’avviso, sono 

pervenute sette  domande di partecipazione alla  selezione da parte  di  professionisti  iscritti 

all’Elenco nazionale, tutte regolari sotto l’aspetto formale e complete della documentazione 



richiesta a corredo della domanda;

Ritenuto di procedere alla scelta dell’OIV, avvalendosi del Curriculum vitae e della Relazione 

Illustrativa  dei  requisiti  di  competenza  ed  esperienza  considerati  ai  fini  dell’iscrizione 

all’Elenco nazionale, presentati dai candidati al fine verificarne le esperienze professionali 

maturate  nell’ambito  della  Pubblica  Amministrazione  ed,  in  particolare,  nelle  Camere  di 

Commercio;

Valutati i requisiti ed i curricula dei candidati e ritenuto di orientare la scelta dell’OIV su un 

professionista  che  abbia  ampia  conoscenza  ed  esperienza  nell’ambito  della  Camera  di 

Commercio tenuto conto anche dell’attuale fase di riforma camerale in corso che porterà a 

breve all’unificazione delle Camere marchigiane in una nuova camera unica, già costituita con 

il decreto MISE - DM 16/02/2018;

Ritenuto in merito di scegliere la candidatura del dott. Stefano Quarchioni, già OIV monoc 

ratico uscente di questa Camera, che presenta una lunga e profonda esperienza delle attività 

camerali  e  potrà  garantire  la  giusta  continuità  nella  collaborazione  e  monitoraggio  delle 

attività di questa Camera nell’ottica dell’ integrazione nel nuovo ente camerale, evidenziando 

di seguito gli elementi favorevoli alla scelta:

• conoscenze tecniche e professionali , anche presso altri soggetti pubblici e privati nel 

campo  del  managment  ,  della  pianificazione  e  del  controllo  di  gestione  e  della 

misurazione della performance,

• esperienza all’interno di questa Camera di Commercio e del sistema camerale che ne 

ha favorito la conoscenza dell’organizzazione e dei processi interni, utile a favorire 

processi innovativi all’interno dell’ente;

Ritenuto,  anche  al  fine  di  assicurare  continuità  nell’attività  di  garanzia  del  corretto 

funzionamento  del  Sistema  di  Misurazione  e  Valutazione  della  Performance,  che  il  dott. 

Stefano Quarchioni possieda, in relazione alla natura e ai compiti di questa Amministrazione, 

le  più  qualificate  competenze  e  capacità  manageriali  e  relazionali,  che  consentiranno  di 

continuare  a  promuovere  i  valori  del  miglioramento  continuo  della  performance  e  della 

qualità del servizio, nonché della trasparenza e della integrità;

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina dell' OIV Monocratico di questa Camera per il 

triennio  2018-2020,  salvo  revoca  per  effetto  della  costituzione  della  nuova  Camera  di 

Commercio  delle  Marche,  confermando  al  professionista,  ai  fini  della  valorizzazione 

economica  dell’incarico,  un  compenso  annuo  di  €  5.250,00  +  IVA e  CAP,  da  intendersi 

omnicomprensivo di tutte le spese sostenute nell’espletamento delle attività. 



Ritenuto  altresì  di  dare  immediata  esecutività  alla  presente  delibera  per  il  tempestivo 

conferimento dell'incarico al professionista di cui sopra , in quanto il precedente incarico è 

scaduto il 20/03/2018 ed attualmente opera in regime di prorogatio per la durata di 45 giorni, 

anche al fine di effettuare la successiva trasmissione di legge al Dipartimento della Funzione 

Pubblica  –  Ufficio  per  la  Valutazione  della  Performance-  entro  30  giorni  dalla  nomina 

dell'OIV - dell’atto di nomina e dell’elenco dei partecipanti alla selezione ed adempiere agli 

obblighi di trasparenza previsti dalla vigente normativa;

LA GIUNTA

Udita la relazione del Presidente;

Visto  il  Decreto  Legislativo  n.  150  del  27  ottobre  2009,  come  aggiornato  dal  Decreto 

Legislativo n. 74 del 25 maggio 2017, e in particolare degli articoli 14 e 14 bis, del DPR n. 

105 del 9 maggio 2016 e del DM 2 dicembre 2016;

Vista la determinazione n. 197/S.G. del 07/12/2017;

Preso atto degli esiti della procedura di selezione e verificato che il dott. Stefano Quarchioni 

possiede tutti i requisiti richiesti dalla vigente normativa e in particolare dal DM 2 dicembre 

2016 e dagli articoli 14 e 14 bis del Decreto Legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009;

DELIBERA

1) di  nominare  il  dott.  Stefano  Quarchioni  componente  dell’OIV  monocratico  della 

Camera di Commercio di  Pesaro e Urbino con decorrenza dalla  data  di notifica  e 

accettazione  della  nomina,  per  la  durata  di  tre  anni,  subordinatamente  al 

mantenimento dell’iscrizione all’Elenco nazionale  dei  componenti  degli  Organismi 

Indipendenti  di  Valutazione,  di  cui  al  DM  2  dicembre  2016,  per  l’intera  durata 

dell’incarico, nonché fino alla costituzione della Camera Unica delle Marche;

2) di dare mandato al Segretario Generale di provvedere alla cura di tutti gli adempimenti 

burocratici previsti per l’incarico e disciplinati dalle vigenti normative anche in tema 

di trasparenza;

3) di  corrispondere  all’OIV  il  compenso  annuo  di  €  5.250,00,  oltre  agli  oneri 

previdenziali  e  fiscali,  importo  omnicomprensivo  di  tutte  le  spese  sostenute 

nell’espletamento delle attività; 

4) di dare immediata esecutività alla presente delibera per il  tempestivo conferimento 

dell'incarico al professionista di cui al punto 1 e la successiva comunicazione di legge 

al Dipartimento della Funzione Pubblioca- PCM, in considerazione che il precedente 



incarico è scaduto il 20/03/2018;

5) di pubblicare la presente delibera all'albo camerale; 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
Dott. Fabrizio Schiavoni Gr. Uff. Alberto Drudi 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)


